Sint-Pieters Woluwe 7 7 7 7 7

TOTAAL 132 134 139 141 144

Bron: [BISA, 2016], eigen berekeningen

11 Bij ongewijzigde regelgeving toont de projectie dat er twee bijkomende schepenen zullen

zijn  in  20183 (op  basis  van  de  bevolkingsaantallen  op  1 januari  2017)  en  opnieuw

drie bijkomende schepenen in 2024. Alles bij elkaar zouden er dus tussen 2000 en 2024

twaalf bijkomende schepenen zijn (+ 9 %). Bij deze cijfers moeten dus ook nog de extra

Nederlandstalige schepenen geteld worden.

12 Het  Brussels  Hoofdstedelijk  Gewest  is  ten  volle  bevoegd  voor  de  regelgeving  met

betrekking  tot  de  lokale  besturen.  Parlement  en  regering  kunnen  daarom  met  een

ordonnantie de artikels 9 en 16 van de NGW wijzigen. Die ordonnantie moet wel met een

dubbele meerderheid – een meerderheid in elke taalgroep – goedgekeurd worden.

13 We hebben drie mogelijke scenario’s getest: een vermindering van het aantal raadsleden

met 30 %, met 20 % en met 10 %. Telkens werd een lineaire vermindering toegepast in elk

van de 19 gemeenten. Tabel 4 presenteert het aantal raadsleden per gemeente volgens elk

van die drie scenario’s.

Tabel 4. Grootte van de gemeenteraden volgens drie reductiescenario’s

Gemeente Aantal raadsleden 2012-18 - 30 % - 20 % - 10 %

Anderlecht 47 33 38 42

Oudergem 31 22 25 28

Sint-Agatha Berchem 27 19 22 24

Minder lokale mandatarissen in Brussel? Scenario’s en impact

Brussels Studies , Collection générale

6

Brussel 49 34 39 44

Etterbeek 35 24 28 31

Evere 33 23 26 30

Vorst 37 26 30 33

Ganshoren 27 19 22 24

Elsene 43 30 34 38

Jette 35 24 28 31

Koekelberg 27 19 22 24

Sint-Jans-Molenbeek 45 31 36 40

Sint-Gillis 35 24 28 31

Sint-Joost-Ten-Node 29 20 23 26

Schaarbeek 47 33 38 42

Ukkel 41 29 33 37

Watermaal-Bosvoorde 27 19 22 24

Sint-Lambrechts Woluwe 37 26 30 33

Sint-Pieters Woluwe 33 23 26 30

TOTAAL 685 478 550 612

14 Het  meest  drastische  scenario  (vermindering  met  30 %)  zou  het  aantal

gemeenteraadsleden in het gewest met meer dan 200 doen dalen (van 685 naar 478). Een

lineaire vermindering met 20 % leidt tot 135 gemeenteraadsleden minder en een reductie

met 10 % zou het aantal raadsleden met 73 laten afnemen.

15 Deze scenario’s zijn natuurlijk niet de enige die denkbaar zijn. Zowel kleinere als grotere

verminderingen  kunnen  overwogen  worden.  Artikel 8  van  de  NGW voorziet  wel  een

minimum van 7 raadsleden voor de allerkleinste gemeenten (minder dan 1 000 inwoners).

Bij een reductie met 30 % zouden de kleinste gemeenteraden in het BHG nog 19 leden

[…]

lijsten met een klein aantal verkozenen is het moeilijk, om niet te zeggen onmogelijk om

alle dossiers tot in de details op te volgen. De kwaliteit van de controle van het bestuur

door de gemeenteraad zou op die manier rechtstreeks aangetast worden.

27 Wanneer  het  totaal  aantal  gemeenteraadsleden  daalt,  daalt  uiteraard  ook  het  aantal

verkozenen per lijst  (tabel 6).  Hier  is  de impact  van de vermindering van het  aantal

raadsleden heel  duidelijk.  Vooral  een daling met 30 % zou leiden tot een significante

inkrimping van de politieke fracties. Het gemiddeld aantal verkozenen per fractie zou

Minder lokale mandatarissen in Brussel? Scenario’s en impact

Brussels Studies , Collection générale

10

dalen van 5,8 naar 4,0.  In sommige gemeenten gaat het zelfs om forsere dalingen. In

Anderlecht, Oudergem, Schaarbeek of Ukkel zou het gemiddeld aantal verkozenen per

lijst niet meer groter zijn dan 3. Dat is het gevolg van het feit dat vaak vele stemmen gaan

naar één grote lijst en/of dat de stemmen over een groot aantal kleine lijsten verspreid

worden.

Tabel 6. Het gemiddeld aantal verkozenen per lijst in 2012 en projecties

Gemeente
Gemiddeld aantal  verkozenen  per  lijst  in

2012
- 30 % - 20 % - 10 %

Anderlecht 4,3 3,0 3,4 3,8

Oudergem 2,8 2,0 2,3 2,5

Sint-Agatha Berchem 4,9 3,4 4,0 4,4

Brussel 8,9 6,2 7,1 8,0

Etterbeek 6,4 4,4 5,1 5,6

Evere 6,0 4,2 4,7 5,4

Vorst 6,7 4,7 5,4 6,0

Ganshoren 4,9 3,4 4,0 4,4

Elsene 7,8 5,4 6,2 6,9

Jette 6,4 4,4 5,1 5,6

Koekelberg 4,9 3,4 4,0 4,4

Sint-Jans-Molenbeek 8,2 5,6 6,5 7,3

Sint-Gillis 6,4 4,4 5,1 5,6

Sint-Joost-Ten-Node 5,3 3,6 4,2 4,7

Schaarbeek 4,3 3,0 3,4 3,8

Ukkel 3,7 2,6 3,0 3,4

Watermaal-Bosvoorde 4,9 3,4 4,0 4,4

Sint-Lambrechts

Woluwe
6,7 4,7 5,4 6,0

Sint-Pieters Woluwe 6,0 4,2 4,7 5,4

TOTAAL 5,8 4,0 4,6 5,1

Minder lokale mandatarissen in Brussel? Scenario’s en impact

Brussels Studies , Collection générale

11

28 Tabel 7  geeft  een  beeld  van  de  moeilijkheden  waarin  sommige  fracties  zouden

terechtkomen, door voor elke gemeente het aantal lijsten met minder dan 3 verkozenen

te geven, in de huidige toestand en volgens de drie scenario’s. In elk ervan zou het aantal

fracties met slechts één of twee verkozenen toenemen. In het scenario van 30 % zou dat

aantal toenemen van 23 naar 29, wetende dat bovendien ook een aantal lijsten die in 2012

slechts één enkele verkozene hadden die ook zouden verliezen en uit de gemeenteraad

zouden  verdwijnen.  Het  lijdt  geen  twijfel  dat  de  daling  van  het  aantal

gemeenteraadsleden voor een aantal politieke groepen tot grote moeilijkheden zou leiden

om hun taken naar behoren te vervullen.

Tabel 7. Aantal lijsten met minder dan 3 verkozenen, 2012 en projecties

Gemeente
Aantal lijsten met minder dan 3 verkozenen

in 2012
- 30 % - 20 % - 10 %

Anderlecht 3 2 2 2

Oudergem 3 2 2 2

Sint-Agatha Berchem 3 4 4 3

Brussel 1 2 1 1

Etterbeek 0 1 1 0

Evere 0 2 1 1

Vorst 0 2 1 1

Ganshoren 2 1 2 2

Elsene 0 1 0 0

Jette 3 2 2 2

Koekelberg 0 1 1 1

Sint-Jans-Molenbeek 3 1 3 3

Sint-Gillis 1 1 1 1

Sint-Joost-Ten-Node 0 1 1 0

Schaarbeek 0 0 0 0

Ukkel 0 1 1 1

Watermaal-Bosvoorde 1 1 1 1

Sint-Lambrechts

Woluwe
1 3 2 1

Minder lokale mandatarissen in Brussel? Scenario’s en impact

Brussels Studies , Collection générale

12

Sint-Pieters Woluwe 2 1 1 2

TOTAAL 23 29 27 24

29 Interviews  en  focusgroepen5 die  we  in  2013  en  2017  organiseerden  met  lokale

mandatarissen bevestigen deze vrees. Gemeenteraadsleden wijzen erop dat één van de

moeilijkheden om hun mandaat goed uit te oefenen tijdsgebrek is. Het voorbereiden van

de dossiers,  fysieke verplaatsingen,  vergaderingen van de raad en van commissies en

– voor  sommigen  ook –  de  afwezigheid  van  logistieke  of  technische  steun  voor  de

uitoefening van hun democratische controle zijn daar de oorzaken van. Dat gebrek aan

tijd stelt zich het scherpst voor de kleinere fracties, voor de fracties in de oppositie en

[…]

de zetels die ze zou hebben na de lineaire reductie van het aantal raadsleden met 10, 20 of

30 %. In het algemeen leidt een daling van het aantal raadsleden tot een versterking van

de bestuursmeerderheid. Toch zijn de verschuivingen niet zeer groot. Een vermindering

van de grootte van de raden met 30 % leidt tot een stijging van slechts 1 procentpunt. Ook

een vermindering van het aantal zetels met 10 of 20 % levert een verschuiving op in de

buurt van één procentpunt. In sommige gemeenten zien we ook een heel lichte daling van

Minder lokale mandatarissen in Brussel? Scenario’s en impact

Brussels Studies , Collection générale

13

de grootte van de coalitie. Dat gebeurt in die gevallen waar de lijsten die samen besturen

het meest getroffen zouden worden door de verkleining van de raad. Dat zou het geval

zijn  in  Sint-Agatha  Berchem,  Etterbeek,  Elsene,  Sint-Gillis,  Sint-Joost-Ten-Node,

Schaarbeek  en  Watermaal-Bosvoorde.  In  geen  enkele  van  de  19 gemeenten  zou  de

meerderheid  van  2012  verloren  gaan  door  een  vermindering  van  het  aantal

mandatarissen.

Tabel 8. Percentage van de zetels gecontroleerd door de meerderheid in de gemeente, 2012 en
projecties

Gemeente % Zetels van de meerderheid in 2012 - 30 % - 20 % - 10 %

Anderlecht 74,5 78,8 76,3 76,22

Oudergem 74,2 77,3 76,0 75,0

Sint-Agatha Berchem 59,3 57,9 63,6 62,5

Brussel 57,1 58,8 56,4 56,8

Etterbeek 80,0 79,2 82,1 77,4

Evere 60,6 60,9 61,5 60,0

Vorst 64,9 65,4 66,7 63,6

Ganshoren 63,0 68,4 68,2 62,5

Elsene 53,5 53,3 52,9 52,6

Jette 60,0 62,5 60,7 61,3

Koekelberg 59,3 63,2 63,6 62,5

Sint-Jans-Molenbeek 55,6 58,1 52,8 52,5

Sint-Gillis 71,4 70,8 67,9 71,0

Sint-Joost-Ten-Node 72,4 70,0 73,9 69,2

Schaarbeek 61,7 60,6 60,5 61,9

Ukkel 70,7 72,4 72,7 73,0

Watermaal-Bosvoorde 55,6 52,6 59,1 54,2

Sint-Lambrechts Woluwe 73,0 73,1 73,3 72,7

Sint-Pieters Woluwe 54,5 56,5 57,7 53,3

TOTAAL 64,3 65,3 65,6 64,1

Minder lokale mandatarissen in Brussel? Scenario’s en impact

Brussels Studies , Collection générale

14

33 Diezelfde zwakke impact van een daling van het aantal mandatarissen op de vorming en

de stabiliteit van de bestuursmeerderheden blijkt ook uit Tabel 9. Daarin bekijken we in

elke gemeente het aantal partijen dat minstens nodig is om een meerderheid te vormen

(om een zogenaamde “minimal winning coalition” te vormen). Dat aantal wordt haast

nergens beïnvloed door onze scenario’s, behalve in één gemeente waar in het scenario

van de vermindering met 30 % de grootste lijst (Lijst van de Burgemeester) een absolute

meerderheid van de zetels zou gehaald hebben.

Tabel 9. Aantal partijen nodig om een minimaal winnende coalitie te vormen, in 2012 en projecties

Gemeente Minimum aantal partijen voor een coalitie - 30 % - 20 % - 10 %

Anderlecht 2 2 2 2

Oudergem 1 1 1 1

Sint-Agatha Berchem 2 2 2 2

Brussel 2 2 2 2

Etterbeek 2 2 2 2

Evere 2 1 2 2

Vorst 2 2 2 2

Ganshoren 2 2 2 2

Elsene 2 2 2 2

Jette 2 2 2 2

Koekelberg 1 1 1 1

Sint-Jans-Molenbeek 2 2 2 2

Sint-Gillis 1 1 1 1

Sint-Joost-Ten-Node 1 1 1 1

Schaarbeek 2 2 2 2

Ukkel 1 1 1 1

Watermaal-Bosvoorde 2 2 2 2

Sint-Lambrechts Woluwe 1 1 1 1

Sint-Pieters Woluwe 2 2 2 2

TOTAAL 1,7 1,6 1,7 1,7

Minder lokale mandatarissen in Brussel? Scenario’s en impact

Brussels Studies , Collection générale

15

2.4. De Nederlandstalige verkozenen

34 Een eventuele vermindering van het aantal gemeenteraadsleden zou niet alleen gevolgen

hebben voor de verdeling van de zetels tussen de lijsten. Ze zou ook effecten hebben op

de verdeling van zetels binnen de lijsten. We focussen in het bijzonder op de gevolgen van

een  verlaging  van  het  aantal  raadsleden  op  de  proportie  verkozen  vrouwelijke

kandidaten en op de kansen voor de Nederlandstalige kandidaten. De projecties die we

maken  steunen  op  de  uitslagen  van  de  verkiezingen  in  2012,  niet  op  verdere

[…]

Brussels Studies , Collection générale

18

Ganshoren 13 48,1 10 52,6 11 50,0 13 54,2

Elsene 24 55,8 18 60,0 19 55,9 21 55,3

Jette 14 40,0 9 37,5 12 42,9 12 38,7

Koekelberg 9 33,3 8 42,1 9 40,9 9 37,5

Sint-Jans-Molenbeek 11 24,4 8 25,8 8 22,2 10 25,0

Sint-Gillis 13 37,1 10 41, 7 11 39,3 12 38,7

Sint-Joost-Ten-Node 8 27,6 6 30, 0 7 30,4 7 26,9

Schaarbeek 16 34,0 12 36,4 14 36,8 16 38,1

Ukkel 20 48,8 14 48,3 16 48,5 18 48,6

Watermaal-Bosvoorde 10 37,0 7 36,8 8 36,4 10 41, 7

Sint-Lambrechts Woluwe 17 45,9 15 57,7 16 53,3 16 48,5

Sint-Pieters Woluwe 11 33,3 10 43,5 10 38,5 10 33,3

TOTAAL 266 38,8 199 41,6 227 41,3 249 40,7

3. Kleinere colleges van burgemeester en schepenen

40 Voor de schepencolleges hebben we dezelfde drie scenario’s getest:  een vermindering

met 10, 20 of 30 % van het aantal schepenen. Dat hebben we gedaan zonder rekening te

houden met de extra Nederlandstalige schepenen (zie hoger). Die zijn immers het gevolg

van afspraken binnen de meerderheid. We hebben de drie scenario’s ook hier lineair in

elke gemeente toegepast. Tabel 12 geeft het aantal schepenen weer per gemeente en voor

elk van de scenario’s.

Tabel 12. Grootte van het schepencollege in elk van de drie scenario’s

Gemeente 2012 - 2018 - 30 % - 20 % - 10 %

Anderlecht 9 6 7 8

Oudergem 7 5 6 6

Sint-Agatha Berchem 6 4 5 5

Brussel 9 6 7 8

Etterbeek 7 5 6 6

Evere 7 5 6 6

Minder lokale mandatarissen in Brussel? Scenario’s en impact

Brussels Studies , Collection générale

19

Vorst 8 6 6 7

Ganshoren 6 4 5 5

Elsene 8 6 6 7

Jette 7 5 6 6

Koekelberg 6 4 5 5

Sint-Jans-Molenbeek 8 6 6 7

Sint-Gillis 7 5 6 6

Sint-Joost-Ten-Node 6 4 5 5

Schaarbeek 9 6 7 8

Ukkel 8 6 6 7

Watermaal-Bosvoorde 6 4 5 5

Sint-Lambrechts Woluwe 8 6 6 7

Sint-Pieters Woluwe 7 5 6 6

TOTAAL 139 97 111 125

41 Het  meest  drastische  scenario  van  30 %  zou  het  aantal  schepenen in  het  BHG  met

42 eenheden doen dalen (van 139 naar 97). Een lineaire reductie met 20 % zou het aantal

schepenen  met  28  doen  dalen  en  een  reductie  met  10 %  zou  14 schepenen  minder

opleveren. Bij een reductie met 30 % zouden de kleinste colleges in het BHG 4 schepenen

tellen, of het aantal schepenen dat in de NGW voorzien is voor gemeenten die 5 000 tot

9 999 inwoners hebben.

42 De vermindering van het aantal schepenen leidt tot dezelfde bedenkingen als die voor de

vermindering van het aantal raadsleden. Moeten de colleges allemaal een oneven aantal